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UWAGI METODOLOGICZNE 

Informacja o stanie gospodarki województwa wielkopolskiego w 2024 r. obejmuje 
sprawozdawczy okres kalendarzowy roku. W opracowaniu wykorzystane zostały dostępne 
materiały opublikowane w omawianym roku kalendarzowym oraz I kwartale 2025 r. Fakt ten 
wynika z cyklu sprawozdawczego jednostek statystyki publicznej. Wybrane określenia 
terminologiczne wykorzystane w opracowaniu:  

Bezrobotni w szczególnej sytuacji na rynku pracy – osoby będące w szczególnej sytuacji na 
rynku pracy, do których należą:  

 bezrobotni do 30. roku życia,  

 bezrobotni długotrwale,  

 bezrobotni powyżej 50. roku życia,  

 bezrobotni korzystający ze świadczeń pomocy społecznej, bezrobotni posiadający co 
najmniej jedno dziecko do 6. roku życia lub co najmniej jedno dziecko niepełnosprawne 
do 18. roku życia,  

 bezrobotni niepełnosprawni oraz poszukujący pracy niepozostający w zatrudnieniu lub 
niewykonujący innej pracy zarobkowej opiekunowie osoby niepełnosprawnej,  
z wyłączeniem opiekunów osoby niepełnosprawnej pobierających świadczenie 
pielęgnacyjne lub specjalny zasiłek opiekuńczy na podstawie przepisów  
o świadczeniach rodzinnych, lub zasiłek dla opiekuna na podstawie przepisów  
o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów.  

Źródło definicji: Ustawa z dnia 20.04.2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy 
(t.j. Dziennik Ustaw 2024 poz. 475)  

Miesięczne wynagrodzenie brutto na jednego zatrudnionego – stosunek miesięcznej kwoty 
wynagrodzenia brutto do przeciętnej liczby zatrudnionych na podstawie umowy o pracę.  

Parytet siły nabywczej (PPP - purchasing power parity), to wskaźniki poziomu różnic w cenach 
pomiędzy krajami. Parytet informuje o tym jaki jest koszt (wyrażony w jednostkach 
walutowych) określonych towarów i usług w różnych krajach. Parytet siły nabywczej 
uzyskiwany jest poprzez porównanie poziomu cen dla określonego koszyka towarów oraz 
usług, które zostały wybrane dla modelu konsumpcji w poszczególnych krajach. 

Podmiot gospodarki narodowej (p.g.n.) – osoba prawna, jednostka organizacyjna niemająca 
osobowości prawnej oraz osoba fizyczna prowadząca działalność gospodarczą. W systemie 
REGON pojęcie podmiotu gospodarki narodowej jest tożsame z pojęciem jednostki prawnej. 
Posiadanie osobowości prawnej nie jest kryterium określenia podmiotu jako jednostki 
prawnej.  

Źródła definicji: Ustawa z dnia 29.06.1995 r. o statystyce publicznej (tj. Dziennik Ustaw 2024 
poz. 1799), Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 30.11.2015 r. w sprawie sposobu  
i metodologii prowadzenia i aktualizacji krajowego rejestru urzędowego podmiotów 
gospodarki narodowej, wzorów wniosków, ankiet i zaświadczeń (Dz. U. 2015 poz. 2009, z późn. 
zm.)  

Podmiot z kapitałem zagranicznym – zarejestrowana i działająca w Polsce jednostka, w której 
swoje udziały posiada jednostka zagraniczna. Podmiotem zagranicznym może być:  
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 osoba fizyczna nieposiadająca obywatelstwa polskiego; zakłada się, że osoba posiadająca 
obywatelstwo podwójne polskie i inne jest podmiotem krajowym, 

 osoba prawna z siedzibą za granicą, 

 jednostka organizacyjna niebędąca osobą prawną, z siedzibą za granicą. 

Produkt krajowy brutto (PKB) – jeden z mierników makroekonomicznych stosowany 
w odniesieniu do dochodów narodowych, opisujący w określonej jednostce czasu (najczęściej 
jednego roku) łączną wartość wytworzonych dóbr i usług danego kraju. Do PKB wliczane są 
wszystkie dobra i usługi wytworzone na terenie danego kraju niezależnie od pochodzenia 
kapitału jaki je wytworzył.  

Przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw - średnia wielkość zatrudnienia 
obliczona dla badanego okresu (np. miesiąca, kwartału, roku) na podstawie ewidencyjnego 
stanu zatrudnienia. Przeciętne zatrudnienie uwzględnia pracowników pełnozatrudnionych 
oraz niepełnozatrudnionych w przeliczeniu na pełne etaty, po wyłączeniu osób zatrudnionych 
za granicą. 

Punkt procentowy (p.proc.) – różnica powstała w wyniku odejmowania dwóch wartości 
wyrażonych w procentach. Punkt procentowy to termin, który znajduje swoje zastosowanie  
m.in. w opisywaniu zjawisk makroekonomicznych.  

Sektor prywatny – ogół podmiotów gospodarki narodowej grupujący własność prywatną 
krajową (osób fizycznych i pozostałych jednostek prywatnych), własność zagraniczną (osób 
zagranicznych) oraz "własność mieszaną" z przewagą kapitału (mienia) podmiotów sektora 
prywatnego.  

Sektor publiczny – ogół podmiotów gospodarki narodowej własności państwowej (Skarbu 
Państwa i państwowych osób prawnych), własność JST lub samorządowych osób prawnych 
oraz „własność mieszaną” z przewagą kapitału (mienia) podmiotów sektora publicznego.  

Spółka z udziałem zagranicznym – spółka , w której co najmniej jeden ze wspólników nie jest 
obywatelem polskim. Prawo polskie zezwala na prowadzenie działalności z udziałem kapitału 
zagranicznego jedynie w spółkach z ograniczoną odpowiedzialnością oraz akcyjnych.  

Stopa bezrobocia – iloraz liczby ludzi bezrobotnych do liczby ludzi aktywnych zawodowo na 
danym terenie. Stopa bezrobocia wyrażona jest w procentach. 

Wartość dodana brutto – wartość wszystkich wyrobów i usług wytworzonych przez wszystkie 
krajowe podmioty pomniejszona o koszty związane z ich wytworzeniem. Wartość dodana 
brutto opisuje przyrost wartości dóbr w danym okresie.  

Wynagrodzenie brutto – wypłaty pieniężne, wypłacane pracownikom lub innym osobom 
fizycznym, stanowiące wydatki ponoszone przez pracodawców na opłacenie wykonywanej 
pracy, niezależnie od źródeł ich finansowania oraz bez względu na podstawę stosunku pracy 
bądź innego stosunku prawnego lub czynności prawnej, na podstawie których jest świadczona 
praca.  

Źródła definicji ( jeżeli nie opisano inaczej): Słownik pojęć – pojęcia stosowane w statystyce 
publicznej (on-line), GUS oraz Encyklopedia Gazety Prawnej (portal: forsal.pl) 
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1.  SYTUACJA SPOŁECZNO-GOSPODARCZA POLSKI 

1.1. Podmioty gospodarki narodowej zarejestrowane w rejestrze REGON 

Według stanu na koniec grudnia 2024 r. do rejestru REGON wpisanych było 5 304 156 
podmiotów gospodarki narodowej. W grudniu zarejestrowano 26 563 nowe podmioty tj. 
o 7,0% mniej niż miesiąc wcześniej. 

W porównaniu do poprzedniego miesiąca w grudniu zarejestrowano mniej nowych 
podmiotów (o 7,0%). Odnotowano mniej nowych rejestracji osób fizycznych prowadzących 
działalność gospodarczą (o 11,0%). W grudniu wyrejestrowano z rejestru REGON 20 849 
podmiotów, tj. o 29,2% więcej niż miesiąc wcześniej. W porównaniu do poprzedniego miesiąca 
wyrejestrowano więcej osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą (o 35,5%) oraz 
spółek cywilnych (o 34,1%). 

Podmioty z zawieszoną działalnością wg stanu na koniec grudnia 2024 r. stanowiły 14,9% 
ogólnej liczby wpisanych podmiotów (791 369). Odnotowano wzrost liczby podmiotów 
z zawieszoną działalnością (o 0,4%) w porównaniu do poprzedniego miesiąca. Wzrost liczby 
podmiotów z zawieszoną działalnością odnotowano w sekcji budownictwo (o 1,2%), 
administrowanie i działalność wspierająca (o 1,0%), przetwórstwo przemysłowe (o 0,7%). 

1.2. Wynik finansowy przedsiębiorstw niefinansowych 

Wynik finansowy w 2024 r. ze sprzedaży produktów, towarów i materiałów wyniósł 
218,6 mld zł (o 22,1% niższy niż przed rokiem). W górnictwie i wydobywaniu wyniósł minus 
1,5 mld zł, przetwórstwie przemysłowym – 93,2 mld zł, wytwarzaniu i zaopatrywaniu 
w energię elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą wodę – 22,9 mld zł, dostawie wody; 
gospodarowaniu ściekami i odpadami; rekultywacji – 3,6 mld zł, budownictwie – 9,9 mld zł, 
handlu; naprawie pojazdów samochodowych – 48,3 mld zł, a w transporcie i gospodarce 
magazynowej – 6,5 mld zł.  

Wynik finansowy brutto wyniósł 218,4 mld zł i był o 23,1% niższy niż przed rokiem (zysk brutto 
– 287,8 mld zł, strata brutto – 69,5 mld zł). Obciążenia wyniku finansowego brutto zmniejszyły 
się o 19,6% do 44,7 mld zł. Wynik finansowy netto ukształtował się na poziomie 173,7 mld zł 
(zysk netto – 242,7 mld zł, strata netto – 69,0 mld zł) i był o 24,0% niższy niż rok wcześniej. 
Pogorszenie wyników finansowych brutto i netto odnotowano m.in. w przetwórstwie 
przemysłowym, handlu; naprawie pojazdów samochodowych, wytwarzaniu i zaopatrywaniu 
w energię elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą wodę, budownictwie oraz w górnictwie 
i wydobywaniu. Bardziej korzystne niż w 2023 r. były natomiast wyniki finansowe brutto 
i netto m.in. w informacji i komunikacji, administrowaniu i działalności wspierającej, dostawie 
wody; gospodarowaniu ściekami i odpadami; rekultywacji oraz zakwaterowaniu i gastronomii. 

1.3. Produkt krajowy brutto 

Produkt krajowy brutto (PKB) niewyrównany sezonowo w IV kwartale 2024 r. zwiększył się 
realnie o 3,2% rok do roku wobec wzrostu o 1,0% w analogicznym kwartale 2023 r. (w cenach 
stałych średniorocznych roku poprzedniego). W IV kwartale 2024 r. realny PKB wyrównany 
sezonowo (w cenach stałych przy roku odniesienia 2020) zwiększył się o 1,3% w porównaniu 
z poprzednim kwartałem i był wyższy niż przed rokiem o 3,7%. Realny PKB niewyrównany 
sezonowo (w cenach stałych średniorocznych roku poprzedniego) zwiększył się o 3,2% 
w porównaniu z IV kwartałem roku poprzedniego. Na wzrost PKB w IV kwartale 2024 r złożyło 
się zwiększenie popytu krajowego - o 4,8% (w III kwartale 2024 r. wzrost popytu krajowego 
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wyniósł 4,4%) i ujemne saldo obrotów handlu zagranicznego. Wzrost popytu krajowego był 
wynikiem wzrostu akumulacji brutto o 9,2% (wobec wzrostu w III kwartale 2024 r. o 20,0%) 
oraz wzrostu spożycia ogółem o 3,3% (wobec wzrostu w III kwartale 2024 r. o 1,3%). Spożycie 
w sektorze gospodarstw domowych zwiększyło się o 3,5% (w III kwartale 2024 r. wzrost 
wyniósł 0,3%). Nakłady brutto na środki trwałe zwiększyły się o 1,3% (wobec wzrostu w III 
kwartale 2024 r. o 0,1%). Stopa inwestycji (relacja nakładów brutto na środki trwałe do 
produktu krajowego brutto w cenach bieżących) wyniosła 24,0% wobec 24,9% przed rokiem. 
Wpływ popytu krajowego na gospodarkę był pozytywny i wyniósł +4,5 p.proc. (w III kwartale 
2024 r. +4,2 p.proc.). Złożyły się na to pozytywne wzrosty spożycia ogółem i akumulacji brutto. 
Zwiększenie spożycia ogółem wyniosło +2,4 p.proc. (wobec +1,0 p.proc. w III kwartale 2024 r.), 
z tego spożycie w sektorze gospodarstw domowych wzrosło o 1,8 p.proc., a spożycie w 
sektorze publicznym o 0,6 p.proc. (w III kwartale 2024 r. odpowiednio +0,2 p.proc. i +0,8 
p.proc.). Wpływ popytu inwestycyjnego na PKB wyniósł +0,3 p.proc. (w III kwartale 2024 r. był 
neutralny), a przyrost rzeczowych środków obrotowych wyniósł +1,8 p.proc. (wobec +3,2 
p.proc. w III kwartale 2024 r.). W konsekwencji wpływ akumulacji brutto na wzrost PKB był 
pozytywny i wyniósł +2.1 p.proc. (wobec +3,2 p.proc. w III kwartale 2024 r.). 

W IV kwartale 2024 r. odnotowano negatywny wpływ eksportu netto (-1,3 p.proc. wobec -1,5 
p.proc. w III kwartale 2024 r.) na tempo wzrostu gospodarczego. Wartość dodana brutto 
w gospodarce narodowej w IV kwartale 2024 r., w porównaniu z analogicznym okresem 
2023 r., była wyższa o 2,1% w tym: 

 w przemyśle o 1,6%, 

 w handlu i naprawach o 2,5%, 

 w transporcie i gospodarce magazynowej o 5,8%, 

 w działalności finansowej i ubezpieczeniowej o 6,4%, 

 w administracji publicznej i obronie narodowej, obowiązkowych zabezpieczeniach 
społecznych, edukacji, opiece zdrowotnej i pomocy społecznej łącznie o 3,9%.  

 
Tablica nr 1. Udział regionów w tworzeniu produktu krajowego brutto w 2023 r. 
 

Warszawski stołeczny - 18,3%

Śląskie - 11,9%

Wielkopolskie - 9,8%

Dolnośląskie - 8,3%Małopolskie - 8,0%

Łódzkie - 6,0%

Pomorskie - 6,0%

Mazowiecki regionalny - 5,4%

Kujawsko-pomorskie - 4,2%

Podkarpackie - 3,8%

Lubelskie - 3,6%

Zachodniopomorskie - 3,5%

Warmińsko-mazurskie - 2,5%

Świętokrzyskie - 2,3%

Podlaskie - 2,2%

Lubuskie - 2,1%

Opolskie - 2,0%

Polska
3 401,6 mld zł
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W 2023 r. przeciętny poziom PKB na 1 mieszkańca wyniósł 90 396 zł. Najwyższy poziom PKB 
na 1 mieszkańca odnotowano w regionie warszawskim stołecznym (181 851 zł), gdzie wyniósł 
on 201,2% średniej wartości dla kraju i przewyższał prawie 3-krotnie wartość PKB na 1 
mieszkańca regionu lubelskiego, w którym odnotowano najniższy jego poziom. Wyższy od 
średniej krajowej poziom PKB na 1 mieszkańca odnotowano również w dolnośląskim (107,1%), 
wielkopolskim (104,5%) oraz śląskim (103,5%). W pozostałych 13 regionach NUTS 2 poziom 
PKB na 1 mieszkańca był niższy od średniej wartości dla Polski. 
 

 
Tablica nr 2. Produkt krajowy brutto per capita wg parytetu siły nabywczej w relacji do średniej UE 
w 2023 r. 

Zgodnie z pierwszymi szacunkami parytetu siły nabywczej  PKB na rok 2023 r.  11 państw UE 
miało PKB na mieszkańca wyrażone w parytecie siły nabywczej powyżej przeciętnej dla UE. 
Najwyższy poziom odnotowały Luksemburg i Irlandia, gdzie odnotowano odpowiednio 140 
proc. i 112 proc. powyżej średniej UE. W tej grupie znalazły się jeszcze: Holandia (30 proc. 
powyżej średniej UE), Dania (+28 proc.), Austria (+23 proc.), Belgia i Szwecja (oba po +17 
proc.), Niemcy (+15 proc.), Finlandia (+8 proc.), Malta (+5 proc.) i Francja (+1 proc.). Z kolei 
najniższy PKB na mieszkańca odnotowała Bułgaria, 36 proc. poniżej średniej UE, a za nią 
plasowały się Grecja (-33 proc.) i Łotwa (-29 proc.). 

1.4. Rynek pracy w 2024 r. 

Liczba pracujących w gospodarce narodowej, w drugim roku z rzędu, była nieco niższa niż 
przed rokiem. Przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw nieznacznie spadło 
w porównaniu z 2023 r. (wówczas notowano jego niewielki wzrost). Stopa bezrobocia 
rejestrowanego w końcu 2024 r. była podobna jak rok wcześniej i niższa niż w latach 
poprzednich. 

Pracujący i przeciętne zatrudnienie – zgodnie z danymi szacunkowymi liczba pracujących 
w gospodarce narodowej w końcu 2024 r. była o ok. 0,1% niższa niż rok wcześniej (wobec 

https://forsal.pl/tagi/pkb
https://forsal.pl/tagi/francja
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spadku o 0,2% w końcu 2023 r.). Przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw w 2024 r. 
ukształtowało się na poziomie 6504,2 tys. i było o 0,4% niższe niż rok wcześniej (wobec 
wzrostu o 0,3% w 2023 r.). 

Bezrobocie rejestrowane – w końcu grudnia 2024 r. w urzędach pracy zarejestrowanych było 
786,2 tys. bezrobotnych, tj. więcej niż w poprzednim miesiącu (o 11,7 tys., tj. o 1,5%), ale mniej 
niż rok wcześniej (o 2,0 tys., tj. o 0,3%). Stopa bezrobocia rejestrowanego wyniosła 5,1% i była 
nieco wyższa niż w listopadzie 2024 r. (o 0,1 p.proc.) i podobna do notowanej w grudniu 
2023 r. Najwyższa stopa bezrobocia (rejestrowanego w poszczególnych województwach) 
wynosiła 8,7% (podkarpackie) , natomiast najniższa w wielkopolskim – 3,0%. 

Zwolnienia – w 2024 r. w ramach zwolnień grupowych pracodawcy zadeklarowali zwolnienie 
większej liczby pracowników niż rok wcześniej ‒ 37,3 tys. pracowników, w tym 5,7 tys. osób 
z sektora publicznego. W grudniu 2024 r. zgłoszonych było 2,6 tys. planowanych zwolnień 
grupowych pracowników (w tym 239 osób z sektora publicznego) zdeklarowanych przez 33 
zakłady. 

1.5. Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsiębiorstw w 2024 r. 

W 2024 r. utrzymał się znaczny wzrost przeciętnych miesięcznych nominalnych wynagrodzeń 
brutto w sektorze przedsiębiorstw (choć był nieco mniejszy niż w 2023 r.). Przy słabszej inflacji 
niż w latach poprzednich, w znacznym stopniu zwiększyła się siła nabywcza płac. 
W październiku 2024 r. mediana wynagrodzeń miesięcznych brutto w gospodarce narodowej 
była niższa o 18,0% od przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia brutto. Mediana 
wynagrodzeń w gospodarce narodowej w październiku 2024 r. wyniosła 6856,75 zł. Oznacza 
to, że połowie zatrudnionych zostało wypłacone wynagrodzenie nie wyższe niż ta kwota, 
a druga połowa otrzymała wynagrodzenie nie niższe.  

Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsiębiorstw (w jednostkach 
o liczbie pracujących powyżej 9 osób) w 2024 r. wyniosło 8265,92 zł i było o 11,0% wyższe niż 
w roku poprzednim (wówczas wzrost wyniósł 11,9%). Jego siła nabywcza zwiększyła się o 7,0% 
(wobec wzrostu o 0,5% w 2023 r.). W grudniu 2024 r. przeciętne miesięczne wynagrodzenie 
brutto w sektorze przedsiębiorstw ukształtowało się na poziomie 8821,25 zł i było o 9,8% 
wyższe niż przed rokiem (wobec wzrostu o 10,5% w poprzednim miesiącu i o 9,6% rok 
wcześniej). Przeciętna realna płaca brutto była o 5,1% większa niż w grudniu 2023 r. (wówczas 
wzrosła w skali roku o 3,2%), a jej wzrost był mniejszy niż w listopadzie 2024 r. (5,7%). 

Emerytury i renty brutto – przeciętne nominalne emerytury i renty brutto w obu systemach 
wzrosły w mniejszym stopniu niż rok wcześniej (ale bardziej niż wynagrodzenia). Przyspieszyło 
tempo wzrostu świadczeń realnych z pozarolniczego systemu ubezpieczeń społecznych, 
a rolników indywidualnych było podobne do notowanego w 2023 r. Miesięczna nominalna 
emerytura i renta brutto z pozarolniczego systemu ubezpieczeń społecznych w 2024 r. 
wyniosła 3849,12 zł, a rolników indywidualnych ‒ 2103,36 zł, tj. odpowiednio o 14,4% oraz 
o 13,9% więcej niż w 2023 r. (wówczas wzrosła odpowiednio o 17,2% i o 23,1%). Siła nabywcza 
tych świadczeń była wyższa niż przed rokiem: z pozarolniczego systemu ubezpieczeń 
społecznych – o 10,4% (wobec wzrostu o 4,7% w 2023 r.), a rolników indywidualnych – o 9,9% 
(podobnie jak rok wcześniej). W 2024 r. przeciętna miesięczna liczba emerytów i rencistów 
wyniosła 9384,6 tys., tj. o 0,7% więcej niż przed rokiem. Emerytury i renty z pozarolniczego 
systemu ubezpieczeń społecznych pobierało przeciętnie miesięcznie 8415,9 tys. osób (o 0,9% 
więcej niż w 2023 r.), a świadczenia rolników indywidualnych ‒ 968,7 tys. osób (odpowiednio 
o 0,7% mniej). 
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2. SYTUACJA SPOŁECZNO-GOSPODARCZA WOJEWÓDZTWA 
WIELKOPOLSKIEGO 

Zgodnie ze wstępnymi wynikami Badania Aktywności Ekonomicznej Ludności w IV kwartale 
2024 r., wielkopolskie zajmowało 3. lokatę wśród województw pod względem wielkości 
wskaźnika zatrudnienia oraz 4. biorąc pod uwagę wartości współczynnika aktywności 
zawodowej. Stopa bezrobocia ukształtowała się na poziomie niższym od notowanego w kraju. 

2.1. Aktywność ekonomiczna ludności w wieku 15–89 lat 

W IV kwartale 2024 r. zbiorowość aktywnych zawodowo obejmowała 1690 tys. osób, tj. o 1,2% 
mniej niż w analogicznym kwartale ubiegłego roku. Populacja pracujących, licząca 1652 tys. 
osób, zwiększyła się w tym czasie o 0,6%, a liczba bezrobotnych (37 tys. osób) zmniejszyła się 
o 46,4%. Biernych zawodowo było 1131 tys., tj. o 2,4% więcej niż w IV kwartale 2023 r. 

Relacja liczby osób niepracujących do pracujących polepszyła się w ujęciu rocznym. 
W IV kwartale 2024 r. na 1000 pracujących przypadało 707 niepracujących, podczas gdy 
w IV kwartale 2023 r. – 715. W kraju miernik ten ukształtował się na poziomie 760 (przed 
rokiem 753). Aktywni zawodowo stanowili 59,9% ogółu ludności w wieku 15–89 lat, tj. o 0,9 
p.proc. mniej niż w IV kwartale 2023 r. W kraju zanotowano w tym czasie spadek 
współczynnika aktywności zawodowej o 0,4 p.proc. do poziomu 58,5%. Pod względem 
wielkości współczynnika aktywności zawodowej wielkopolskie zajmowało 4. lokatę wśród 
województw. Najwyższą jego wartość zanotowano w mazowieckim (63,3%; spadek o 0,2 
p.proc. w porównaniu z analogicznym kwartałem 2023 r.), a najniższą – w podkarpackim 
(52,7%; spadek o 0,1 p.proc.). 

Współczynnik aktywności zawodowej przyjmuje zróżnicowane wartości w zależności od płci. 
W zbiorowości mężczyzn współczynnik ten kształtował się na poziomie 68,3%, podczas gdy 
w przypadku kobiet wynosił 52,0%. Dystans dzielący te dwie wielkości sięgał 16,3 p.proc. 
i zmniejszył się w skali roku o 3,6 p.proc. Mniej zróżnicowane były wartości współczynnika 
aktywności zawodowej ludności w miastach i na wsi (odpowiednio 58,5% wobec 61,6%). 

W stosunku do IV kwartału 2023 r. wskaźnik dla ludności miejskiej zmniejszył się o 1,6 
p.proc., a dla ludności wiejskiej zwiększył się o 0,1 p.proc. Biorąc pod uwagę kryterium wieku, 
najwyższą wartość współczynnika aktywności zawodowej zaobserwowano w grupie 35–44 
lata (90,0%; w porównaniu z analogicznym kwartałem 2023 r. odnotowano wzrost o 0,8 
p.proc.), natomiast najniższą dla osób w wieku 55–89 lat (27,9%; spadek o 1,4 p.proc.). Dla 
ludności w wieku produkcyjnym wskaźnik wyniósł 81,9%, tj. o 1,3 p.proc. mniej niż przed 
rokiem. 

Pracujący 

W IV kwartale 2024 r. liczba pracujących wynosiła 1652 tys., tj. o 0,6% więcej niż 
w analogicznym kwartale 2023 r. W skali roku liczebność pracujących w populacji kobiet 
zwiększyła się o 4,9%, a wśród mieszkańców wsi – o 3,0%. Liczba pracujących mężczyzn 
zmniejszyła się o 2,6%, a mieszkańców miast – o 1,6%. W badanej zbiorowości większość 
stanowili mężczyźni; ich udział kształtował się na poziomie 55,1% (wobec 56,9% w IV kwartale 
2023 r.). Odsetek pracujących osób w wieku produkcyjnym wyniósł 95,4% (przed rokiem 
96,2%). 

Pracujący stanowili 58,6% ogółu ludności w wieku 15–89 lat, tj. o 0,3 p.proc. więcej niż 
w IV kwartale 2023 r. (w kraju 56,8%; spadek o 0,3 p.proc.). Wśród mężczyzn wskaźnik 
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zatrudnienia osiągnął poziom 66,9% (spadek o 1,9 p.proc. w porównaniu z analogicznym 
kwartałem 2023 r.), a w populacji kobiet – 50,9% (wzrost o 2,3 p.proc.). Wskaźnik zatrudnienia 
mieszkańców miast obniżył się w skali roku o 0,7 p.proc. i wyniósł 57,4%, natomiast w grupie 
mieszkańców wsi odnotowano wzrost o 1,4 p.proc. do poziomu 60,0%. 

Pod względem wielkości wskaźnika zatrudnienia wielkopolskie zajmowało 3. lokatę wśród 
województw, a najwyższy jego poziom odnotowano w mazowieckim (61,5%; w porównaniu 
z IV kwartałem 2023 r. spadek o 0,5 p.proc.). Najniższym wskaźnikiem charakteryzowało się 
podkarpackie, gdzie wyniósł on 50,8% (wzrost o 1,1 p.proc.). 

Najniższe wartości wskaźnik zatrudnienia przyjmował wśród osób w wieku 55–89 lat oraz 
w wieku 15–24 lata; jego wartości dla tych grup wieku wyniosły odpowiednio: 27,8% 
(o 1,2 p.proc. mniej niż w IV kwartale 2023 r.) oraz 34,0% (wzrost o 3,1 p.proc.). Na wysokim 
poziomie utrzymywał się wskaźnik dla osób w wieku produkcyjnym (80,0%, tj. o 0,2 p.proc. 
więcej niż przed rokiem). 

Wskaźnik zatrudnienia był najwyższy wśród osób z wykształceniem wyższym (81,6%, 
tj. o 1,5 p.proc. więcej niż rok wcześniej), natomiast najniższą jego wartość odnotowano 
w grupie osób z wykształceniem gimnazjalnym, podstawowym, niepełnym podstawowym 
i bez wykształcenia szkolnego (12,1%; spadek o 3,4 p.proc.). 

W strukturze pracujących dominowali zatrudnieni w firmach/instytucjach publicznych lub 
u prywatnego pracodawcy – zbiorowość ta licząca 1314 tys. osób stanowiła 79,5% ogółu 
omawianej grupy (78,8% w IV kwartale 2023 r.) i w skali roku zwiększyła się o 1,5%. 
W większości (75,9%) byli to zatrudnieni przez pracodawców z sektora prywatnego. 

Wśród zatrudnionych dominowały osoby wykonujące pracę na czas nieokreślony (stałą) – 
85,5%, tj. o 1,9 p.proc. mniej niż przed rokiem. Odsetek pracowników zatrudnionych na czas 
określony wyniósł 14,5% (wzrost o 1,9 p.proc.). W skali roku zmniejszyła się liczba 
pracodawców i pracujących na własny rachunek niezatrudniających pracowników (o 4,1% do 
324 tys.), obniżył się także udział tej kategorii w liczbie pracujących ogółem (o 1,0 p.proc. do 
19,6%). Pracujący w sektorze prywatnym stanowili 80,8% ogółu pracujących (podobnie jak 
przed rokiem). Odsetek pracujących w rolnictwie indywidualnym zwiększył się o 0,5 p.proc. 
i wynosił 8,1%. 

W strukturze pracujących według grup zawodów najliczniejszą zbiorowość stanowili specjaliści 
(18,9%) oraz robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy (16,3%). W populacji mężczyzn odsetek 
robotników przemysłowych i rzemieślników był większy i sięgał 25,4%. Wśród kobiet 
dominowały dwie kategorie zawodów: specjaliści (26,6%) oraz pracownicy usług i sprzedawcy 
(16,3%). 

Bierni zawodowo 

Zbiorowość biernych zawodowo w IV kwartale 2024 r. liczyła 1131 tys. i stanowiła 40,1% ogółu 
ludności w wieku 15–89 lat (przed rokiem 39,2%). W populacji tej przeważały kobiety (700 tys. 
wobec 431 tys. mężczyzn). W porównaniu z analogicznym kwartałem 2023 r. liczba biernych 
zawodowo zwiększyła się o 2,4%; w grupie mężczyzn odnotowano wzrost o 9,7%, natomiast 
w zbiorowości kobiet zaobserwowano spadek o 1,7%. Wśród mieszkańców miast zanotowano 
w tym czasie wzrost o 3,9%, a pośród mieszkańców wsi – o 0,6%. W badanej zbiorowości 
odsetek osób w wieku produkcyjnym wyniósł 31,6%. Wśród biernych zawodowo przeważały 
osoby w wieku 55–89 lat, z udziałem na poziomie 65,3%. 
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2.2. Wskaźniki ogólnej sytuacji ekonomicznej regionu 

W grudniu 2024 r. wartość produkcji sprzedanej przemysłu wyniosła 19 687,9 mln zł 
(w cenach bieżących). Licząc w cenach stałych, oznacza to spadek sprzedaży o 12,9% 
w stosunku do poprzedniego miesiąca i o 0,9% w relacji do grudnia 2023 r. (przed rokiem 
odnotowano spadek sprzedaży w ujęciu miesięcznym – o 15,0% i w stosunku rocznym – 
o 10,1%). 

W porównaniu z grudniem 2023 r. spadek wartości sprzedaży produkcji zanotowano 
w górnictwie i wydobywaniu (o 33,3%), a także przetwórstwie przemysłowym (o 0,8%) oraz 
dostawie wody; gospodarowaniu ściekami i odpadami; rekultywacji (o 0,6%). Wzrost 
sprzedaży wystąpił natomiast w przedsiębiorstwach związanych z wytwarzaniem 
i zaopatrywaniem w energię elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą wodę (o 4,8%). Na niższym 
poziomie klasyfikacji PKD spadek wartości sprzedaży odnotowały 20 spośród 32 działów 
przemysłu. Wystąpił on m.in. w przedsiębiorstwach związanych z produkcją: papieru 
i wyrobów z papieru (o 21,4%), urządzeń elektrycznych (o 16,0%), wyrobów z metali (o 10,8%), 
pojazdów samochodowych, przyczep i naczep (o 4,1%), wyrobów z pozostałych mineralnych 
surowców niemetalicznych (o 2,8%), maszyn i urządzeń (o 1,7%) oraz wyrobów z gumy 
i tworzyw sztucznych (o 1,6%). Wzrost sprzedaży dotyczył m.in. wyrobów z drewna, korka, 
słomy i wikliny (o 32,2%), artykułów spożywczych (o 8,8%), napojów (o 8,2%), mebli (o 2,9%) 
oraz chemikaliów i wyrobów chemicznych (o 2,1%).  

W działalności przemysłowej przedsiębiorstw w grudniu 2024 r. dominowało 5 działów 
zajmujących się produkcją: artykułów spożywczych (25,5% wartości produkcji sprzedanej 
przemysłu całego województwa wobec 23,7% przed miesiącem i przed rokiem), pojazdów 
samochodowych, przyczep i naczep (14,6% wobec 15,3% w listopadzie 2024 r. i 14,4% 
w grudniu 2023 r.), mebli (7,2%, podobnie jak przed rokiem i 8,2% przed miesiącem), wyrobów 
z metali (5,7% wobec 6,5% w listopadzie 2024 r. i 6,7% przed rokiem) oraz wyrobów z gumy 
i tworzyw sztucznych (5,4% wobec 6,2% w poprzednim miesiącu i 5,6% w grudniu 2023 r.). 

Wydajność pracy w przemyśle, mierzona wartością produkcji sprzedanej przeliczonej na 
1 zatrudnionego, w grudniu 2024 r. wyniosła 59,5 tys. zł (w cenach bieżących), tj. o 1,0% więcej 
(w cenach stałych) niż przed rokiem, przy spadku przeciętnego zatrudnienia o 1,9%, a wzroście 
przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia brutto o 11,0%. W okresie styczeń-grudzień 
2024 r. wartość produkcji sprzedanej przemysłu wyniosła 255 830,2 mln zł (w cenach 
bieżących) i kształtowała się na poziomie o 1,6% wyższym od obserwowanego przed rokiem 
(w analogicznym okresie 2023 r. roczny spadek sprzedaży w cenach stałych wyniósł 3,2%). 
Wartość produkcji sprzedanej zwiększyła się w dostawie wody; gospodarowaniu ściekami 
i odpadami; rekultywacji (o 3,5%) oraz przetwórstwie przemysłowym (o 2,0%). Spadek 
sprzedaży zanotowały przedsiębiorstwa związane z górnictwem i wydobywaniem (o 20,8%) 
oraz wytwarzaniem i zaopatrywaniem w energię elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą wodę 
(o 4,9%). 

Produkcja sprzedana przemysłu przeliczona na 1 zatrudnionego w okresie styczeń-grudzień 
2024 r. wyniosła 763,3 tys. zł (w cenach bieżących) i w ciągu roku zwiększyła się o 3,7% 
(w cenach stałych), przy spadku przeciętnego zatrudnienia o 2,0% i wzroście przeciętnego 
miesięcznego wynagrodzenia brutto o 11,1%. 

Wartość produkcji sprzedanej budownictwa w grudniu 2024 r. wyniosła 5228,0 mln zł 
(w cenach bieżących) i zwiększyła się o 16,7% w porównaniu z poprzednim miesiącem oraz 
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o 10,3% w odniesieniu do grudnia 2023 r. (przed rokiem wzrost sprzedaży wyniósł 13,5% w skali 
miesiąca i 0,8% w stosunku rocznym).  

Wydajność pracy w budownictwie, mierzona wartością produkcji sprzedanej na 
1 zatrudnionego w tej sekcji, w grudniu 2024 r. wyniosła 129,8 tys. zł i wzrosła o 16,6% 
w stosunku do poprzedniego miesiąca i o 14,5% w relacji do grudnia 2023 r. Przeciętne 
zatrudnienie w przedsiębiorstwach budowlanych w tym czasie odpowiednio zwiększyło się 
o 0,1% i spadło o 3,7%, a przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto wzrosło – o 7,7% 
i o 12,0%. 

Wartość produkcji budowlano-montażowej w grudniu 2024 r. wyniosła 2270,5 mln zł, tj. 
o 19,8% więcej niż przed miesiącem i o 12,8% więcej niż przed rokiem (w grudniu 2023 r. 
zanotowano wzrost wartości tej produkcji o 38,2% w skali miesiąca i o 2,1% w ujęciu rocznym). 
W ogólnej wartości produkcji sprzedanej budownictwa w grudniu 2024 r. produkcja budowlano-
montażowa stanowiła 43,4%, tj. o 1,1 p.proc. więcej niż przed miesiącem i o 0,9 p.proc. więcej 
niż przed rokiem. Ponad 60% wartości produkcji budowlano-montażowej wniosły 
przedsiębiorstwa zajmujące się budową obiektów inżynierii lądowej i wodnej (61,6%).  

2.3. Rynek wewnętrzny 

W grudniu 2024 r. wartość sprzedaży detalicznej (w cenach bieżących) realizowanej przez 
przedsiębiorstwa handlowe i niehandlowe zwiększyła się o 11,7% w porównaniu z poprzednim 
miesiącem i o 7,0% w odniesieniu do grudnia 2023 r. (przed rokiem wzrost wartości sprzedaży 
w ujęciu miesięcznym wyniósł 14,4%, a w stosunku rocznym – 3,2%). W relacji do grudnia 
2023 r. najbardziej wzrosła wartość sprzedaży paliw stałych, ciekłych i gazowych (o 40,4%), 
natomiast największy spadek dotyczył sprzedaży tekstyliów, odzieży i obuwia (o 78,6%). 

Wartość sprzedaży detalicznej zrealizowanej w całym roku 2024 zwiększyła się o 7,9% 
w porównaniu z analogicznym okresem 2023 r. (przed rokiem wzrost wyniósł 12,4%). Również 
w okresie narastającym największy wzrost dotyczył sprzedaży paliw stałych, ciekłych 
i gazowych (o 45,9%), a także prasy, książek i pozostałej sprzedaży w wyspecjalizowanych 
sklepach (o 21,6%). Spadek obserwowano natomiast przy sprzedaży tekstyliów, odzieży 
i obuwia (o 78,6%) oraz mebli, RTV i AGD (o 46,3%). 

Sprzedaż hurtowa jednostek handlowych ogółem w grudniu 2024 r. wzrosła o 1,6% (licząc 
w cenach bieżących) w porównaniu z poprzednim miesiącem i o 8,4% w stosunku do grudnia 
2023 r. (przed rokiem odnotowano spadek sprzedaży w skali miesiąca – o 9,6% i w ujęciu 
rocznym – o 20,8%). W przedsiębiorstwach handlu hurtowego w badanym miesiącu wartość 
sprzedaży zwiększyła się o 0,4% w odniesieniu do listopada 2024 r. i o 4,4% w porównaniu 
z grudniem 2023 r. (przed rokiem w jednostkach tego rodzaju zanotowano odpowiednio 
spadek sprzedaży o 9,8% i o 27,4%). Wartość sprzedaży hurtowej jednostek handlowych 
zrealizowanej w okresie styczeń-grudzień 2024 r. obniżyła się o 1,1% w stosunku do 
analogicznego okresu 2023 r., w tym w przedsiębiorstwach handlu hurtowego spadła o 3,7% 
(przed rokiem obserwowano spadek wartości sprzedaży hurtowej odpowiednio o 13,4% 
i o 16,6%). 
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2.4. Wybrane ekonomiczne wskaźniki statystyczne województwa wielkopolskiego 

(w porównaniu z innymi województwami wg stanu w dniu 31.12.2024 r.) 
 

Liczba podmiotów gospodarki narodowej (bez osób fizycznych prowadzących 
indywidualne gospodarstwo rolne): 

1. mazowieckie – 1 052 760 

2. śląskie – 545 230 

3. wielkopolskie – 518 833 

4. małopolskie – 499 310 

5. dolnośląskie – 455 765 

 

Liczba spółek handlowych (w tym z udziałem kapitału zagranicznego): 

1. mazowieckie – 236 043 (42 385) 

2. wielkopolskie – 66 583 (6 206) 

3. śląskie – 66 239 (5 613) 

4. małopolskie – 61 625 (6 024) 

5. dolnośląskie – 59 070 (7 282) 

 

 

Przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw: 

1. mazowieckie – 1 583 877 

2. wielkopolskie – 856 161 

3. śląskie – 778 283 

4. małopolskie –552 360 

5. dolnośląskie – 494 721 
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Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsiębiorstw: 

1. mazowieckie – 9931,44 zł 

2. śląskie – 9541,82 zł 

3. dolnośląskie – 9436,79 zł 

4. małopolskie – 9013,20 zł 

5. pomorskie – 8874,47 zł 

6. łódzkie – 8403,67 zł 

7. zachodniopomorskie – 8097,75 zł 

8. opolskie – 7950,15 zł 

9. lubuskie – 7804,82 zł 

10. wielkopolskie – 7784,21 zł 

11. lubelskie – 7770,52 zł 

12. podlaskie – 7644,59 zł 

13. kujawsko-pomorskie – 7622,14 zł 

14. podkarpackie – 7420,11 zł 

15. świętokrzyskie – 7354,33 zł 

16. warmińsko-mazurskie – 7336,54 zł0r 

 

 

3. PODMIOTY GOSPODARKI NARODOWEJ W WOJEWÓDZTWIE 
WIELKOPOLSKIM 

W końcu grudnia 2024 r. w rejestrze REGON dla województwa wielkopolskiego ujętych było 
518,8 tys. podmiotów gospodarki narodowej (bez osób prowadzących gospodarstwa 
indywidualne w rolnictwie). W ciągu roku ich liczba zwiększyła się o 2,9% (w kraju o 3,0%). 
Podmioty zarejestrowane w wielkopolskim stanowiły 9,8% wszystkich jednostek w Polsce, co 
podobnie jak przed rokiem, lokowało województwo na 3. miejscu w kraju, po mazowieckim 
(19,8%) i śląskim (10,3%).  

Najwięcej podmiotów w 2024 r. zarejestrowanych było w Poznaniu (134,4 tys.) i powiecie 
poznańskim (81,1 tys.). Łącznie stanowiły ponad 40% wszystkich jednostek w województwie. 
Największą koncentrację podmiotów gospodarki narodowej obserwuje się na terenie 
Poznania, gdzie na 1 km2 przypadało 513 podmiotów. W dalszej kolejności plasowały się 
pozostałe miasta na prawach powiatu: Leszno (310), Kalisz (184) i Konin (111), a także powiat 
poznański (43). Najniższy wskaźnik notowano natomiast w powiatach: złotowskim 
(4 podmioty na 1 km2), czarnkowsko-trzcianeckim (5) oraz międzychodzkim (6). 

Wskaźnik przedsiębiorczości, wyrażony liczbą podmiotów w przeliczeniu na 10 tys. ludności 
w wieku produkcyjnym, w 2024 r. w wielkopolskim wyniósł 2536 (wobec 2459 przed rokiem), 
tj. wyżej niż przeciętnie w kraju (2421 wobec 2342). W przekroju terytorialnym najbardziej 
atrakcyjnym miejscem do prowadzenia działalności gospodarczej okazał się Poznań wraz 
z okalającym miasto powiatem poznańskim (odpowiednio 4155 i 3000 podmiotów na 10 tys. 
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ludności w wieku produkcyjnym). Najniższy wskaźnik przedsiębiorczości odnotowano 
w powiatach złotowskim (1641) i kolskim (1662). 

3.1.  Podmioty gospodarki narodowej według rodzaju prowadzonej działalności  

W końcu 2024 r. najliczniejszą grupę podmiotów stanowiły jednostki prowadzące działalność 
w zakresie: handlu; naprawy pojazdów samochodowych (19,6% ogółu podmiotów), 
budownictwa (15,8%), działalności profesjonalnej, naukowej i technicznej (10,8%) oraz 
przetwórstwa przemysłowego (8,3%). W porównaniu z 2023 r. liczba podmiotów najbardziej 
zwiększyła się w sekcjach: wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę 
wodną i gorącą wodę (o 8,0%), pozostała działalność usługowa (o 7,0%), informacja 
i komunikacja (o 5,9%), administrowanie i działalność wspierająca (o 5,3%), edukacja (o 4,4%) 
oraz opieka zdrowotna i pomoc społeczna (o 4,0%). Spadek odnotowano natomiast 
w górnictwie i wydobywaniu (o 11 jednostek, tj. o 2,5%). 

3.2. Podmioty gospodarki narodowej według formy prawnej 

Zdecydowana większość podmiotów gospodarki narodowej należy do sektora prywatnego. 
W końcu grudnia 2024 r. było to 499,3 tys. jednostek, tj. 96,2% ogółu podmiotów. Ponad 75% 
(378,2 tys.) podmiotów tego sektora stanowiły osoby fizyczne prowadzące działalność 
gospodarczą przede wszystkim w zakresie: handlu; naprawy pojazdów samochodowych 
(20,7%), budownictwa (18,7%), działalności profesjonalnej, naukowej i technicznej (11,6%) 
oraz przetwórstwa przemysłowego (8,4%). W porównaniu z 2023 r. ich liczba ogółem 
zwiększyła się o 9,9 tys. (o 2,7%). W przekroju terytorialnym wzrost tego rodzaju podmiotów 
odnotowano we wszystkich powiatach, w tym największy w poznańskim (o 4,0%), Poznaniu 
(o 3,4%), średzkim (o 3,4%), leszczyńskim (o 3,3%) oraz międzychodzkim (o 3,1%).  

W bazie REGON wpisanych było 66,6 tys. spółek handlowych z siedzibą w województwie 
wielkopolskim, tj. o 4,2% więcej niż w 2023 r., a największy wzrost obserwowano w powiatach: 
leszczyńskim (o 12,5%), konińskim (o 10,1%) i słupeckim (o 9,7%). Najczęściej prowadziły one 
swoją działalność w sekcjach: handel; naprawa pojazdów samochodowych (19,2%), 
działalność profesjonalna, naukowa i techniczna (14,1%), budownictwo (13,4%) oraz 
przetwórstwo przemysłowe (11,4%). Spośród spółek handlowych 9,3% stanowiły jednostki 
z udziałem kapitału zagranicznego, których liczebność wzrosła w ciągu roku o 1,0%. 
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Tablica nr 3. Spółki handlowe wg stanu w dniu 31.12.2024 r. 

Zdecydowaną większość spółek handlowych stanowiły spółki kapitałowe (87,2%) i były to 
przede wszystkim spółki z ograniczoną odpowiedzialnością (85,7%). Spośród spółek 
osobowych (12,8%) najchętniej wybieraną formą prawną były spółki komandytowe (6,7% 
ogółu spółek handlowych) oraz jawne (5,2%). 

Liczba zarejestrowanych spółek cywilnych wyniosła 26,2 tys., tj. o 0,1% mniej niż w 2023 r. 
Największy ich spadek obserwowano w powiatach chodzieskim (o 4,0%), pilskim (o 2,0%) 
i w Kaliszu (o 1,9%). W 15 powiatach odnotowano wzrost liczby spółek cywilnych, w tym 
największy w jarocińskim (o 3,7%), kaliskim (o 2,9%) i ostrzeszowskim (o 1,8%). Podobnie jak 
w przypadku spółek handlowych działalność w tych podmiotach prowadzona była głównie w 
ramach: handlu; naprawy pojazdów samochodowych (38,4%), przetwórstwa przemysłowego 
(12,3%), budownictwa (9,8%) oraz działalności profesjonalnej, naukowej i technicznej (9,4%).  

Ponadto według stanu na koniec 2024 r. zarejestrowanych było 13,6 tys. stowarzyszeń 
i organizacji społecznych, tj. o 2,3% więcej niż rok wcześniej. Odnotowano także wzrost liczby 
fundacji (o 7,0% do 3,0 tys.). Ubyło natomiast spółdzielni (spadek o 2,1% do 1,5 tys.). Liczba 
przedsiębiorstw państwowych pozostała na poziomie sprzed roku (4). 

3.3. Podmioty gospodarki narodowej według liczby pracujących 

W zbiorowości podmiotów gospodarki narodowej ujętych w bazie REGON przeważają 
jednostki mikro, tj. z przewidywaną przy wpisie do rejestru liczbą pracujących do 9. W końcu 
2024 r. ich liczba wyniosła 502,1 tys. (o 3,0% więcej niż przed rokiem) i stanowiła 96,8% ogółu 
jednostek (96,6% w 2023 r.). 

W ciągu roku zmalała liczba podmiotów małych, tj. od 10 do 49 pracujących (o 1,7% do 
13,7 tys.), a ich udział wyniósł 2,6% (wobec 2,8% w 2023 r.). Odnotowano również spadek 
liczby podmiotów średnich, czyli od 50 do 249 pracujących, o 1,4% do 2,7 tys., ale wzrost 
jednostek dużych (powyżej 250 pracujących) o 0,7% do 404. Udział podmiotów średnich 
wyniósł 0,5%, natomiast dużych jedynie 0,1%. 
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3.4. Podmioty gospodarki narodowej nowo zarejestrowane, wyrejestrowane i z zawieszoną 
działalnością 

W 2024 r. zarejestrowano 36,6 tys. nowych podmiotów, tj. o 1,0% więcej niż przed rokiem. 
Wśród nich dominowały osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą (76,1%). Kolejną 
grupą były spółki handlowe, które stanowiły 15,2% ogółu nowych podmiotów oraz spółki 
cywilne z udziałem 1,1%. Biorąc pod uwagę rodzaj prowadzonej działalności najwięcej nowych 
jednostek należało do sekcji: budownictwo (19,1%), handel; naprawa pojazdów 
samochodowych (15,2%), usługowa działalność profesjonalna, naukowa i techniczna (10,4%) 
oraz pozostała działalność (10,3%). W 2024 r. wykreślono 21,7 tys. podmiotów, tj. o 3,2% mniej 
niż przed rokiem. Wśród nich przeważały osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą 
(81,6%). Spółki handlowe stanowiły 12,7% wyrejestrowanych jednostek, a spółki cywilne – 
1,7%. Wyrejestrowane jednostki prowadziły działalność głównie w ramach: handlu; naprawy 
pojazdów samochodowych (22,9%), budownictwa (20,6%), a także działalności profesjonalnej, 
naukowej i technicznej oraz przetwórstwa przemysłowego (po 8,5%). Na każde 100 nowo 
zarejestrowanych podmiotów przypadało 59 wykreślonych (wobec 62 w 2023 r.). W grupie 
spółek handlowych zanotowano 50 wyrejestrowań na 100 nowych rejestracji (w tym dla 
spółek z ograniczoną odpowiedzialnością – 43, a dla spółek akcyjnych – 45). Wśród osób 
fizycznych prowadzących działalność gospodarczą wskaźnik wyniósł 64, natomiast dla spółek 
cywilnych – 93. 

W końcu grudnia 2024 r. liczba podmiotów które zawiesiły swoją działalność wyniosła 
72,6 tys., tj. o 8,2% więcej niż przed rokiem. Stanowiły one 14,0% wszystkich podmiotów 
w bazie REGON (wobec 13,3% w końcu 2023 r.). Największy przyrost podmiotów z zawieszoną 
działalnością w przekroju terytorialnym odnotowano w powiatach międzychodzkim (o 14,7%), 
jarocińskim (o 13,0%) oraz Koninie (o 11,0%), a najmniejszy w gnieźnieńskim (o 2,1%), 
ostrzeszowskim (o 2,6%) i chodzieskim (o 2,7%). 

4. RYNEK PRACY I WYNAGRODZENIA W WOJEWÓDZTWIE 
WIELKOPOLSKIM 

W grudniu 2024 r. przeciętne miesięczne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw obniżyło się 
nieznacznie w stosunku do zanotowanego przed rokiem. Na poziomie ubiegłorocznym 
kształtowała się stopa bezrobocia rejestrowanego. Wskaźnik ten pozostaje nadal najniższy 
w kraju. 

4.1. Przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw 

Przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw w grudniu 2024 r. wyniosło 856,2 tys. 
osób i w odniesieniu do poprzedniego miesiąca nieznacznie wzrosło – o 0,1%, a w porównaniu 
z grudniem 2023 r. zmniejszyło się o 0,1%).  

W porównaniu z grudniem 2023 r. największy spadek zatrudnienia wystąpił w przedsiębiorstwach 
zajmujących się: administrowaniem i działalnością wspierającą (o 6,8%), górnictwem oraz 
wydobywaniem (o 4,7%) oraz budownictwem (o 3,7%). Wzrost zatrudnienia obserwowano m.in. 
w zakwaterowaniu i gastronomii (o 10,3%), działalności profesjonalnej, naukowej i technicznej 
(o 5,2%) oraz informacji i komunikacji (o 4,0%). 
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Tablica nr 4. Przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw 

W strukturze zatrudnienia niezmiennie dominują dwie sekcje: przetwórstwo przemysłowe (35,7% 
ogółu zatrudnionych w sektorze przedsiębiorstw) oraz handel; naprawa pojazdów 
samochodowych (35,3%). Na poziomie działów największym zatrudnieniem wyróżniają się 
przedsiębiorstwa handlu detalicznego (24,4% ogółu zatrudnionych) i hurtowego (9,4%), a ponadto 
jednostki związane z transportem lądowym i rurociągowym (6,8%), jak również podmioty 
zajmujące się produkcją artykułów spożywczych (5,9%) i mebli (5,3%). 

W okresie styczeń-grudzień 2024 r. przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw 
wyniosło 855,6 tys. osób i było o 0,3% mniejsze niż w analogicznym okresie 2023 r. (przed 
rokiem notowano wzrost zatrudnienia o 0,8%). W całym roku przeciętne zatrudnienie 
najbardziej obniżyło się w sekcjach: administrowanie i działalność wspierająca (o 6,6%), 
górnictwo i wydobywanie (o 3,5%), a także budownictwo oraz transport i gospodarka 
magazynowa (w obydwu przypadkach po 2,7%). Wzrost zatrudnienia odnotowały m.in. 
przedsiębiorstwa zajmujące się zakwaterowaniem i gastronomią (o 12,5%), działalnością 
profesjonalną, naukową i techniczną (o 4,5%), informacją i komunikacją (o 2,6%) oraz handlem; 
naprawą pojazdów samochodowych (o 2,4%). 

4.2. Ogólna charakterystyka zarejestrowanych bezrobotnych 

W końcu grudnia 2024 r. liczba bezrobotnych zarejestrowanych w urzędach pracy wyniosła 
46,6 tys., tj. o 0,3 tys. osób (o 0,6%) więcej niż w poprzednim miesiącu i o 0,1 tys. (o 0,2%) 
więcej niż w przed rokiem. Kobiety stanowiły 57,3% ogółu zarejestrowanych bezrobotnych 
(wobec 58,4% w 2023 r.).  

Stopa bezrobocia rejestrowanego w końcu grudnia 2024 r. wyniosła 3,0% i była najniższa  
w kraju (5,1%). W porównaniu z poprzednim miesiącem wskaźnik ten zwiększył się o 0,1 
p.proc., natomiast w skali roku nie uległ zmianie. 
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Natężenie bezrobocia w województwie jest zróżnicowane terytorialnie. W końcu grudnia 
2024 r. najwyższą stopę bezrobocia odnotowano w powiatach: konińskim (8,5%), chodzieskim 
(7,5%) oraz słupeckim (7,4%), natomiast najniższą w Poznaniu i poznańskim (w obu 
przypadkach 1,0%) oraz kępińskim i wolsztyńskim (po 1,5%). W porównaniu z listopadem 
2024 r. wzrost wskaźnika obserwowano w 18 z 35 powiatów (największy w słupeckim – o 0,5 
p.proc.), w 13 nie zmienił się, a w 4 odnotowano spadek (we wszystkich powiatach po 0,1 
p.proc.). W ciągu roku stopa bezrobocia zwiększyła się w 18 powiatach (najbardziej 
w śremskim – o 0,5 p.proc.), w 7 pozostała na tym samym poziomie, a w 10 zmniejszyła się 
(najbardziej w wolsztyńskim oraz złotowskim – po 0,4 p.proc.).  

Z danych urzędów pracy wynika, że według stanu w końcu grudnia 2024 r. 16 zakładów pracy 
zapowiadało zwolnienie w najbliższym czasie 2,4 tys. pracowników (przed rokiem 
odpowiednio 17 zakładów, 2,2 tys. pracowników). W grudniu 2024 r. do urzędów pracy 
zgłoszono natomiast 4,4 tys. ofert zatrudnienia, tj. o 2,9% więcej niż przed miesiącem 
i o 15,6% więcej niż przed rokiem. W końcu grudnia 2024 r. na 1 ofertę pracy przypadało 15 
bezrobotnych (wobec 16 przed miesiącem i 17 przed rokiem).  

W końcu grudnia 2024 r. bez prawa do zasiłku pozostawało 38,6 tys. bezrobotnych, a ich 
udział w liczbie bezrobotnych ogółem wyniósł 82,8% (wobec 83,0% rok wcześniej).  

Osoby będące w szczególnej sytuacji na rynku pracy w końcu grudnia 2024 r. stanowiły 78,8% 
ogółu bezrobotnych (79,5% przed rokiem). Udział długotrwale bezrobotnych, stanowiących 
najbardziej liczną grupę wśród zarejestrowanych ogółem, w ciągu roku zwiększył się o 0,4 
p.proc. i wyniósł 39,4%. Wzrósł również odsetek bezrobotnych powyżej 50. roku życia (o 0,2 
p.proc. do 25,7%). Obniżył się natomiast udział niepełnosprawnych (o 1,5 p.proc. do 7,8%), 
bezrobotnych posiadających co najmniej jedno dziecko do 6. roku życia (o 1,4 p.proc. do 
16,0%) oraz osób poniżej 30. roku życia (o 0,4 p.proc. do 26,5%). Na poziomie notowanym 
w końcu grudnia 2023 r. pozostał odsetek bezrobotnych korzystających ze świadczeń pomocy 
społecznej (2,2%). 
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Tablica nr 5. Stopa bezrobocia rejestrowanego według powiatów i podregionów w 2024 r. 
(stan w dniu 31.12.2024 r.) 
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4.3. Wynagrodzenia 

Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsiębiorstw w grudniu 2024 r. 
wyniosło 7784,21 zł i w skali miesiąca wzrosło o 2,7%, a w ujęciu rocznym zwiększyło się 
o 11,5% (przed rokiem miesięczny wzrost wynagrodzeń wyniósł 1,4%, a roczny – 10,6%). 

 

Tablica nr 7. Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsiębiorstw 

W porównaniu z grudniem 2023 r. wzrost przeciętnych miesięcznych wynagrodzeń 
obserwowano we wszystkich sekcjach sektora przedsiębiorstw. Najbardziej przeciętne 
wynagrodzenie zwiększyło się w działalności profesjonalnej, naukowej i technicznej (o 18,7%), 
administrowaniu i działalności wspierającej (o 16,5%), obsłudze rynku nieruchomości 
(o 12,8%), budownictwie (o 12,0%), handlu; naprawie pojazdów samochodowych (o 11,9%), 
zakwaterowaniu i gastronomii (o 11,7%), przetwórstwie przemysłowym (o 11,3%) oraz 
dostawie wody; gospodarowaniu ściekami i odpadami; rekultywacji (o 11,1%). 

Najwyższe wynagrodzenie w grudniu 2024 r. otrzymali zatrudnieni w sekcjach: informacja 
i komunikacja (o 69,2% wyższe od przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia w sektorze 
przedsiębiorstw), górnictwo i wydobywanie (o 47,0% wyższe od średniej), wytwarzanie 
i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą wodę (o 46,7% wyższe od 
średniej) oraz działalność profesjonalna, naukowa i techniczna (o 44,2% wyższe od średniej). 
Wciąż najniższy poziom płac pozostaje w jednostkach zajmujących się zakwaterowaniem 
i gastronomią (o 27,6% poniżej przeciętnego wynagrodzenia w sektorze przedsiębiorstw). 

W całym roku 2024 przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsiębiorstw 
ukształtowało się na poziomie 7446,51 zł, tj. o 11,2% wyżej niż przed rokiem (w 2023 r. wzrost 
wynagrodzeń wyniósł 11,8%). We wszystkich sekcjach sektora przedsiębiorstw obserwowano 
wzrost przeciętnych miesięcznych wynagrodzeń brutto, z tego największy wystąpił 
w administrowaniu i działalności wspierającej (o 15,9%), budownictwie (o 13,4%) oraz 
dostawie wody; gospodarowaniu ściekami i odpadami; rekultywacji (o 13,0%). 
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